



ที่ อก ๐๘๐๒/ มอ๗๖

กระทรวงอุตสาหกรรม
ถนนพระรามที่ ๖ เขตราชเทวี
กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐

๑๗ มิถุนายน ๒๕๖๓

เรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๑๓๖๒๒ ลงวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๓

- สิ่งที่ส่งมาด้วย
๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี
 ๒. สำเนาหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๖/๗๖๐๐ ลงวันที่ ๖ มีนาคม ๒๕๕๘
 ๓. สำเนาหนังสือสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๑๐๔/๓๕๓๘ ลงวันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๕๘
 ๔. สำเนาหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๓๔๖๓๖ ลงวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๕๘
 ๕. สำเนาหนังสือกระทรวงอุตสาหกรรม ด่วนที่สุด ที่ อก ๐๘๐๘/๕๘๒๕ ลงวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๘
 ๖. สำเนาหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๓/๔๗๕๓๓ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๔
 ๗. สำเนาหนังสือสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๑๑๔/๓๕๖ ลงวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๖๓
 ๘. ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.

ด้วย กระทรวงอุตสาหกรรม ขอเสนอเรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๖) รวมทั้งสอดคล้องตามยุทธศาสตร์ชาติในด้านการสร้างรายได้และการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) กำกับการบริหารราชการกระทรวงอุตสาหกรรมได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (กอกช.) เป็นคณะกรรมการระดับชาติที่ทำหน้าที่กำหนดนโยบายและแนวทางในการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ โดยได้จัดตั้งขึ้นเป็นครั้งแรกตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๓๖ และมีการปรับเปลี่ยนองค์ประกอบคณะกรรมการ รวมถึงอำนาจหน้าที่แล้ว จำนวน ๓ ครั้งตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีฯ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีฯ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ ตามลำดับ

๑.๒ คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๕๘ ให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ร่างคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อขับเคลื่อนอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพของประเทศ เพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๒)

๑.๓ สศช. ได้เสนอเรื่อง ข้อเสนอการจัดตั้งคณะกรรมการเพื่อขับเคลื่อนอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพของประเทศ ต่อคณะรัฐมนตรี โดยเสนอให้มีการปรับปรุงโครงสร้างองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (กอช.) (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๓)

๑.๔ คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๘ เห็นชอบข้อเสนอของ สศช. และมอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรม (อก.) ปรับแก้ไขระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๔)

๑.๕ อก. ได้เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ เรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ซึ่งเป็นการปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยมีการปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของ กอช. ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๘ ซึ่งรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) กำกับการบริหารราชการกระทรวงอุตสาหกรรม ได้ลงนามในบันทึกเรียนเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อนำเรื่องดังกล่าวกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้ว เมื่อวันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๕)

๑.๖ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๓/๔๗๔๕๓ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๙ (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๖) เพื่อส่งคืนเรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าว เนื่องจากได้มีประกาศพระราชโองการให้รัฐมนตรีพ้นจากความเป็นรัฐมนตรีและแต่งตั้งรัฐมนตรี ตามประกาศลงวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๕๙ โดยให้ อก. พิจารณาและแจ้งยืนยันไปยัง สลค. เพื่อดำเนินการต่อไป

๑.๗ อก. ได้จัดประชุมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณา “ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ.” เมื่อวันที่ ๖ กันยายน ๒๕๖๐ โดยที่ประชุมฯ มีความเห็นพ้องถึงความสำคัญในการจัดตั้งให้มี กอช. ขึ้น เพื่อเป็นกลไกในการขับเคลื่อนการพัฒนาอุตสาหกรรมในภาพรวมของประเทศ โดยมีข้อเสนอให้ปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของ กอช. โดยเพิ่มเติมผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ไว้ในองค์ประกอบ และปรับปรุงอำนาจหน้าที่ของ กอช. ให้มีความชัดเจนและครอบคลุมมากขึ้น โดยเน้นย้ำถึงบทบาทในการผลักดันการพัฒนาอุตสาหกรรม และส่งเสริม/สนับสนุนภาคเอกชนให้มีการพัฒนาผลผลิตทางการผลิต พร้อม ๆ กับการประยุกต์ใช้งานวิจัยพัฒนา เทคโนโลยี และนวัตกรรม

๑.๘ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๑๓๖๒๒ ลงวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๓ (ตามหนังสือที่อ้างถึง) เพื่อยืนยันมติคณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๖๓ ซึ่งมีมติรับทราบแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ ๑ (พ.ศ. ๒๕๖๒ - ๒๕๗๐) ของ อก. โดยให้คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการดังกล่าว

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

เพื่อดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๖๓ ที่ให้คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ ๑ (พ.ศ. ๒๕๖๒ - ๒๕๗๐) จำเป็นต้องมีการปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการฯ ให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี และเป็นไปตามความเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จึงเห็นควรนำเรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. เสนอต่อคณะรัฐมนตรี

๓. ความเร่งด่วนของเรื่อง

เพื่อให้คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ ๑ (พ.ศ. ๒๕๖๒ - ๒๕๗๐) รวมทั้งการพัฒนาศักยภาพอุตสาหกรรมของประเทศทั้งในระดับภาพรวมและรายสาขาอุตสาหกรรมต่างๆ จึงจำเป็นต้องเร่งรัดการปรับปรุงองค์ประกอบ

และ...

และอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการฯ ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว เพื่อให้คณะกรรมการฯ มีการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและเป็นกลไกในการผลักดันประเด็นสำคัญด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมที่จำเป็นต้องได้รับการพิจารณา และขับเคลื่อนอย่างบูรณาการ และตรงตามเจตนารมณ์ของมติคณะรัฐมนตรี

๔. สาระสำคัญ ข้อเท็จจริง และข้อกฎหมาย

๔.๑ ภาคอุตสาหกรรมมีบทบาทที่สำคัญยิ่งในการพัฒนาประเทศสู่ประเทศไทย ๔.๐ จากความสำคัญเชิงโครงสร้างทางเศรษฐกิจที่ภาคอุตสาหกรรมมีส่วนในการสร้างมูลค่าเพิ่มประมาณร้อยละ ๓๐ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ (GDP) รวมถึงเป็นหัวจักรสำคัญของกลไกการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศชุดใหม่ (New Engines of Growth) ตามนโยบายการพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีศักยภาพของรัฐบาล ทั้งนี้ เนื่องจากการขับเคลื่อนการพัฒนาอุตสาหกรรมมีขอบเขตที่กว้างและครอบคลุมบทบาทหน้าที่ของหน่วยงานจากหลายภาคส่วน จึงจำเป็นต้องมีกลไกขับเคลื่อนที่มีเอกภาพและมีประสิทธิภาพ ซึ่งตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๘ ได้เห็นชอบให้คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (กอกช.) เป็นกลไกหลักในการทำหน้าที่ดังกล่าว โดยมอบหมายให้ อก. ปรับแก้ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี ต่อไป

๔.๒ อก. ได้ดำเนินการจัดประชุมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา เรื่อง ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. เมื่อวันที่ ๖ กันยายน ๒๕๖๐ โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม ประกอบด้วย อก. สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน กระทรวงการคลัง กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงมหาดไทย กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงพลังงาน กระทรวงแรงงาน สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย โดยที่ประชุมฯ มีความเห็นพ้องถึงความสำคัญในการจัดตั้งให้มี กอกช. เพื่อเป็นกลไกในการขับเคลื่อนการพัฒนาอุตสาหกรรมในภาพรวมของประเทศ โดยการดำเนินงานของ กอกช. จะเป็นการบูรณาการการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมที่สอดคล้องกันกับคณะกรรมการอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและคณะกรรมการนโยบายเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ สำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งมีสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเป็นฝ่ายเลขานุการฯ เป็นต้น นอกจากนี้ ที่ประชุมฯ มีข้อเสนอให้ปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของ กอกช. โดยเพิ่มเติมผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ไว้ในองค์ประกอบ เนื่องจากเป็นหน่วยงานที่มีบทบาทสำคัญในการส่งเสริม/ พัฒนาผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และวิสาหกิจชุมชน (OTOP) ของประเทศ รวมทั้งปรับปรุงอำนาจหน้าที่ของ กอกช. ให้มีความชัดเจนและครอบคลุมมากขึ้น โดยเน้นย้ำถึงบทบาทในการผลักดันการพัฒนาอุตสาหกรรม และส่งเสริม/สนับสนุนภาคเอกชนให้มีการพัฒนาผลิภาพการผลิต พร้อม ๆ กับการประยุกต์ใช้งานวิจัยพัฒนา เทคโนโลยี และนวัตกรรม

๔.๓ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้นำเสนอเรื่อง แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ปี พ.ศ. ๒๕๖๒ – ๒๕๗๑ ที่ อก. เสนอ ต่อสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๖๒ โดยสภาฯ มีมติเห็นชอบแผนปฏิบัติการดังกล่าว โดยปรับชื่อเป็น แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ ๑ (พ.ศ. ๒๕๖๒ – ๒๕๗๐) และให้ อก. รับความเห็นสภาฯ ไปพิจารณาดำเนินการเพิ่มเติม ซึ่งมีส่วนที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงโครงสร้าง กอกช. โดยเห็นควรให้มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม และสภาเกษตรกรแห่งชาติหรือผู้แทน อยู่ในองค์ประกอบของ กอกช. ด้วย (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๗)

๔.๔ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๖๓ รับทราบแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ ๑ (พ.ศ. ๒๕๖๒ – ๒๕๗๐) ของ อก. โดยให้คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการดังกล่าว

๔.๕ ในการนี้ อ.ก. จึงเห็นควรเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ซึ่งมีการปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของ กอช. ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๘ และเพิ่มเติมตามข้อเสนอของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตามข้อ ๔.๒ รวมทั้งเพิ่มเติมองค์ประกอบตามความเห็นของสภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ตามข้อ ๔.๓ สรุปได้ดังนี้

องค์ประกอบ

องค์ประกอบ กอช. เดิม ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม	องค์ประกอบ กอช. ใหม่ ที่เสนอในครั้งนี้
ประธาน: นายกรัฐมนตรี หรือ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมาย	ประธาน: นายกรัฐมนตรี หรือ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมาย
รองประธาน: รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม	รองประธาน: รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ
กรรมการ: - รัฐมนตรีกระทรวงที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงการคลัง กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวง ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวง ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงพลังงาน กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวง แรงงาน กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	กรรมการ: - รัฐมนตรีกระทรวงที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงการคลัง กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวง พลังงาน กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงแรงงาน กระทรวงศึกษาธิการ (เพิ่มเติม) กระทรวงสาธารณสุข (เพิ่มเติม) กระทรวงอุตสาหกรรม (ปรับจากรองประธาน เป็นกรรมการ) กระทรวงการ อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (เปลี่ยนชื่อ จากกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี)
- ผู้บริหารส่วนราชการ/องค์กรในกำกับของส่วน ราชการ ได้แก่ ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการ ส่งเสริมการลงทุน	- ผู้บริหารส่วนราชการ/องค์กรในกำกับของส่วนราชการ ได้แก่ ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เลขาธิการสภา พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (เปลี่ยนชื่อจาก เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติ) เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ ขนาดย่อม (เพิ่มเติม) ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ หรือผู้แทน (เพิ่มเติม)
- ผู้บริหารองค์กรภาคเอกชน ได้แก่ ประธานสภา หอการค้าแห่งประเทศไทย ประธานสภาอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย ประธานสมาคมธนาคารไทย	- ผู้บริหารองค์กรภาคเอกชน ได้แก่ ประธานสภา หอการค้าแห่งประเทศไทย ประธานสภาอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย ประธานสมาคมธนาคารไทย
- ผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้ง จำนวนไม่เกิน ๓ คน	- ผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้ง จำนวนไม่เกิน ๓ คน
ฝ่ายเลขานุการ: ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ อุตสาหกรรม เป็นกรรมการและเลขานุการ	ฝ่ายเลขานุการ: - ปรับปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม จากกรรมการ เป็น กรรมการและเลขานุการ - ปรับผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

อำนาจหน้าที่

อำนาจหน้าที่ กอช. เดิม ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม	อำนาจหน้าที่ กอช. ใหม่ ที่เสนอในครั้งนี้
(๑) พิจารณากลับกรองและทบทวนแผนแม่บท แผนยุทธศาสตร์และนโยบายการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ ตลอดจนเสนอแนะแนวทางในการพัฒนาอุตสาหกรรมให้มีการบูรณาการอย่างเป็นระบบและสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจโลก เพื่อเสนอต่อคณะรัฐมนตรี	(๑) กำหนดทิศทางนโยบาย แผนแม่บท และแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ รวมทั้งกำหนด <u>อุตสาหกรรมที่มีศักยภาพเพื่อรองรับการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศในอนาคต</u> พร้อมทั้งจัดทำแผนปฏิบัติการหรือแนวทางการขับเคลื่อนการพัฒนาให้เกิดบูรณาการอย่างเป็นระบบ และสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจโลก เพื่อเสนอต่อคณะรัฐมนตรี
(๒) กำหนดแผนงานและโครงการให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ รวมทั้งกำหนดมาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ	(๒) <u>ขับเคลื่อนและผลักดันการดำเนินการพัฒนาอุตสาหกรรม</u> ให้สอดคล้องกับทิศทางนโยบาย แผนแม่บท และแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศที่กำหนด รวมทั้งกำหนดมาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ
(๓) ส่งเสริมและสนับสนุนภาคเอกชนให้มีการพัฒนาประสิทธิภาพและผลิตภาพการผลิต ตลอดจนสนับสนุนให้มีการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมภาคการผลิต เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมอย่างยั่งยืน	(๓) ส่งเสริมและสนับสนุนภาคเอกชนให้มีการพัฒนาประสิทธิภาพและผลิตภาพการผลิต มีการสร้างและ <u>ประยุกต์ใช้งานวิจัยพัฒนา เทคโนโลยี และนวัตกรรม</u> ตลอดจนสนับสนุนการทำงานร่วมกันระหว่าง <u>หน่วยงานภาครัฐและเอกชนในการพัฒนาเทคโนโลยี และนวัตกรรม</u> เพื่อการยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมอย่างยั่งยืน
(๔) ส่งเสริม สนับสนุน ประสานงาน และติดตามผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้มีการดำเนินการที่สอดคล้องกับนโยบายและแผนการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ	(๔) ส่งเสริม สนับสนุน รวมถึงกำกับดูแล และติดตามผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามเป้าหมายที่สอดคล้องกับนโยบาย แผนแม่บท และยุทธศาสตร์การพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศ
(๕) ประเมินผลการปฏิบัติงานตามนโยบายและแผนการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศและรายงานผลการปฏิบัติงานที่สำคัญให้คณะรัฐมนตรีทราบ	(๕) ประเมินผลการปฏิบัติงานตามนโยบายและแผนการพัฒนาอุตสาหกรรม ทั้งในระดับภาพรวมของประเทศ <u>และรายสาขาอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพที่กำหนด</u> รวมทั้งรายงานผลการปฏิบัติงานที่สำคัญให้คณะรัฐมนตรีทราบ
(๖) ออกระเบียบ ประกาศ และคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้	(๖) ออกระเบียบ ประกาศ และคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้
(๗) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน เพื่อปฏิบัติงานตามระเบียบนี้ หรือตามที่ กอช. มอบหมาย	(๗) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน เพื่อปฏิบัติงานตามระเบียบนี้ หรือตามที่ กอช. มอบหมาย

อำนาจหน้าที่ กอช. เดิม ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม	อำนาจหน้าที่ กอช. ใหม่ ที่เสนอในครั้งนี้
(๘) ขอให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องส่งผู้แทนมาชี้แจง ส่งเอกสาร ให้ข้อมูลสถิติหรือให้คำปรึกษาในเรื่องที่เกี่ยวข้องตามอำนาจหน้าที่ของ กอช. ได้ตามความจำเป็น	(๘) ขอให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องส่งผู้แทนมาชี้แจง ส่งเอกสาร ให้ข้อมูลสถิติหรือให้คำปรึกษาในเรื่องที่เกี่ยวข้องตามอำนาจหน้าที่ของ กอช. ได้ตามความจำเป็น
(๙) ปฏิบัติการอื่นใดเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้ หรือตามที่นายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย	(๙) ปฏิบัติการอื่นใดเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้ หรือตามที่นายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย

๔.๖ ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ที่ อก. เสนอ ซึ่งมีการปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของ กอช. ตามข้อ ๔.๕ ข้างต้น จะเป็นการปรับปรุงองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของ กอช. ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ ๑ (พ.ศ. ๒๕๖๒ – ๒๕๗๐) ตามมติคณะรัฐมนตรี รวมทั้งทำหน้าที่เป็นคณะกรรมการระดับชาติในการกำหนดนโยบาย แนวทางการพัฒนาอุตสาหกรรม และขับเคลื่อนการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศทั้งในระดับภาพรวม รายสาขา และรายประเด็น ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ภายใต้การบูรณาการระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศอย่างรอบด้าน ทำให้เกิดการดำเนินการที่สอดคล้องประสานกับการดำเนินการของหน่วยงาน/คณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง การพัฒนาอุตสาหกรรมในประเด็นต่างๆ โดยเฉพาะประเด็นที่จำเป็นต้องได้รับการพัฒนาอย่างเป็นองค์รวมแต่อาจอยู่นอกเหนืออำนาจหน้าที่ของหน่วยงาน/คณะกรรมการดังกล่าว จะได้รับการผลักดันให้เกิดผลในทางปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม ผ่านการพิจารณาและสั่งการของรัฐมนตรี/ผู้บริหารที่เป็นองค์ประกอบของ กอช. ซึ่งจะส่งผลให้การพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศมีความเป็นเอกภาพและเกิดประสิทธิผลสูงสุด

๕. รายงานวิเคราะห์หรือศึกษาตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี หรือคำสั่งใดๆ

-ไม่มี-

๖. ผลกระทบ

กอช. เป็นกลไกสำคัญระดับชาติ ในการขับเคลื่อนการพัฒนาอุตสาหกรรมทั้งในระดับภาพรวม รายสาขา และรายประเด็นพัฒนา ซึ่งการดำเนินการของ กอช. อย่างต่อเนื่อง จะส่งผลให้การพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ภายใต้การบูรณาการการดำเนินงานของทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องอย่างมีเอกภาพ

๗. ค่าใช้จ่ายและแหล่งที่มา

-ไม่มี-

๘. ความเห็นหรือความเห็นชอบ/อนุมัติของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ในคราวที่ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้นำเสนอเรื่องแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ปี พ.ศ. ๒๕๖๒ – ๒๕๗๑ ที่ อก. เสนอ ต่อสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๖๒ สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ มีมติให้ อก. รับความเห็นสภาฯ ไปพิจารณาดำเนินการเพิ่มเติม ซึ่งมีส่วนที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงโครงสร้าง กอช. โดยเห็นควรให้มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม และสภาเกษตรกรแห่งชาติหรือผู้แทนอยู่ในองค์ประกอบของ กอช. ด้วย

๙. ข้อกฎหมาย...

๙. ข้อกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

๙.๑ มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๕๘ ให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ร่างคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อขับเคลื่อนอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพของประเทศ (Super Board) เพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศเสนอต่อคณะรัฐมนตรี

๙.๒ มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๘ เห็นชอบข้อเสนอการจัดตั้งคณะกรรมการเพื่อขับเคลื่อนอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพของประเทศ โดยปรับปรุงโครงสร้างองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ ที่ สศช. เสนอ และมอบหมายให้ อก. ปรับแก้ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

๙.๓ มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๖๓ รับทราบแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ระยะที่ ๑ (พ.ศ. ๒๕๖๒ – ๒๕๗๐) ของ อก. โดยให้คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการดังกล่าว

๑๐. ข้อเสนอของส่วนราชการ

กระทรวงอุตสาหกรรม ขอเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา ให้ความเห็นชอบ ร่างระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (สิ่งที่ส่งมาด้วย ๘)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม

สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม

กองนโยบายอุตสาหกรรมมหภาค

โทร. ๐ ๒๖๔๔ ๘๓๔๑, ๐ ๒๒๐๒ ๔๓๗๖

โทรสาร ๐ ๒๖๔๔ ๘๘๑๗

E-mail: oie_region@hotmail.com